

زهرا خواجویی نژاد

داستان انتقال آب از چاهها و رودخانه‌های شهرو دشت سیرجان مربوط به امروز و دیروز نیست. دشتی که به گفتهی احمد سعیدی شهرداد سال‌های دور سیرجان، از دهه‌ی ۵۰ هجری قمری در آن ممنوع بوده و هست اما علی‌رغم ممنوع بودن و همچنان حفر چاه و انتقال آب از چاهها و رودخانه‌ها صورت می‌گیرد. حالا اما داستان رودخانه‌ی اهره و معدن تخت‌گنبد است. چندی پیش تعدادی از اهالی تخت‌گنبد به انتقال آب از رودخانه‌ی اهره به معدن تخت‌گنبد اعتراض داشتند و حتی کارشان به تجمع هم کشید. داستان از این فرار است که بعد از خشک شدن آب سد سلطان حسینی؛ تنها منبع آب تخت‌گنبد به گفتهی رییس اداره امور منابع آب، حالا این معدن از شورای تامین به بهانه‌ی بی‌کار شدن ۱۲۰۰ نفر نیرو در صورت نرسیدن آب، تقاضای برداشت ۶۰ روزه‌ی آب از رودخانه‌ی «اهره» یکی از رودخانه‌های پرآب و اصلی چهارگنبد را کرده‌اند؛ رودخانه‌ای که به گفته‌ی اهالی چهارگنبد علاوه بر تامین آب سایر چشمه‌ها و قنات‌ها به سد تنگویه می‌ریزد و باعث تامین آب سد تنگویه هم می‌شود. این مجوز از ۲۸ آبان اجرائی شده و ۲۸ دی‌ماه به اتمام می‌رسد اما نگرانی اصلی مردم چهارگنبد از لوله‌گذاری است که انجام شده و آن‌ها معتقدند با این لوله‌گذاری احتمال برداشت دائمی آب از این رودخانه و تمدید مجدد این مجوز وجود داد. گفت‌وگوی پاسارگاد با مسئولان مرتبط در این زمینه پر از تناقض است و در نهایت ما را به این نتیجه می‌رساند که نگرانی مردم از این باب نادرست نیست و این قصه سردرگز خواهد داشت.

با این لوله‌گذاری احتمال انتقال دائمی آب وجود دارد

یکی از اهالی چهارگنبد در توضیح ماجرا می‌گوید: از معدن تخت‌گنبد تقریباً هزار متر که بالا برپدید و جاده آسفالت را ادامه دهید به یک رودخانه‌ی می‌رسید به نام اهره که قبل از بارندگی‌ها نیز به اندازه‌ی دو تا لوله‌ی ۲۵ سانت آب داشت که این آب را اگر جلویش را نگیند به نزدیکی‌های روستایی به اسم رضویا یا (رضو) می‌رسد و بعد از آن به سد تنگویه می‌پیوندد. او ادامه می‌دهد: در تاریخ ۲۸ آبان امسال شورای تامین طی مجوزی برداشت ۶۰ روزه آب یا ۳۰۰ هزار مترمکعب از این رودخانه را به معدن تخت‌گنبد اجازه داده است. وی افزود: حدود دو هفته پیش که آنجا بودم و کنتورها‌ی آب را دیدم علی‌رغم اینکه حدود ۴۵ روز از زمان مجوزشان گذشته بود ولی برداشت‌شان به نصف رسیده بود. این فرد معترض می‌گوید: دو ماهه ۲۸ دی تمام است و قاعدتاً بعد از اتمام این زمان برداشت آب باید متوقف شود. تا دو هفته پیش ۱۵۰ هزار مترمکعب آب برداشت کرده بودند

و علی‌رغم گذشت بیش از ۷۰ درصد زمان‌شان میزان برداشت نصف شده بود که این جای تعجب داشت. او با ابراز نگرانی از تمدید مجوز گفت: ممکن است شورای تامین نباید بگوید من این مجوز را می‌خواهم تمدید کنم همان‌طور که این مجوز غیرقانونی را دادند همان‌طور هم تمدیدش کنند.

او در جواب این سوال که اداره آبیاری در جریان این قضیه هست، گفت: قطعاً در جریان هستند ولی خودش را کنار کشیده‌اند.

یکی دیگر از اهالی می‌گوید: آب این رودخانه می‌بایست الان برود و وارد سد تنگویه شود و ذخیره آب شرب مردم سیرجان در تانستان شود. ضمن اینکه در همین مسیر که می‌رود تا به سد تنگویه برسد کلی چشمه و قنات وجود دارد که این چشمه‌ها هم در اثر گذشتن این رودخانه‌زه می‌گیند و پر آب می‌شوند. او در جواب این سوال که معدن تخت گنبد منابع آبی‌اش را چگونه تامین می‌کنند می‌گوید: یک منبع آب به اسم سد سلطان حسینی دارند که چندوقت است مشکل دارد و کم‌آب شده است. از طرفی یک قسمتی را پیدا کردند در مراتع که بین مرتع بوده مالک نداشته و از قضا خیلی هم قسمت برآبی بوده است در واقع از سه چهار نقطه دارند آب‌شان را تامین می‌کنند.

او می‌گوید: کمی پایین‌تر از نقطه‌ی فعلی که دارند آب برداشت می‌کنند آمدند یک موتور می‌پمپ گذاشتند و دارند آب را استخراج می‌کنند و می‌پزند داخل تانکر. همچنین راه رودخانه‌ی اهره را بستند که آب رودخانه

پاسارگاد دلایل اعتراض اهالی چهارگنبد به انتقال آب رودخانه اهره به معدن تخت‌گنبد بررسی می‌کند

سرچشمه‌های یک نزاع



شهرام عفراوی مدیرکل پروژه معدن تخت‌گنبد می‌گوید: این انتقال با هدف سرپا نگه داشتن معدن کشید‌اند که آب را به صورت دائمی به معدن منتقل کنند برای همین مردم چهارگنبد چندبار تجمع کردند و به فرمانداری رفتند اما فرماندار بهشان گفته است آب یک نفر را در نظر نمی‌گیرد. مردم اگر اعضای شورای تامین را بشناسند می‌فهمند که تصمیم این شورار آورد

جمع احوالی است که باعث آرامش بیشتری در منطقه می‌شود. او ادامه می‌دهد: شورای تامین با پیشنهاد ما موافقت کرده که مقدار مشخصی آب ترجیحاً تا ناکر از این رودخانه برداشت کنیم اما این پیشنهاد تامین‌نشد و اصلاً از طریق تانکر مقدور نبود چون منطقه مرتفع است، سرما و یخ‌زدگی دارد و همه‌ی این‌ها باعث می‌شود که ما بخواهیم با سرعت بیشتری در زمانی که این آب در دست کشاورز نیست از آن استفاده کنیم. ما که مغلطه نمی‌کنیم و شورای تامین هم برای سرما و گرما دور هم جمع نمی‌شوند؛ تصمیم گرفتند که معدن این آب را ببرد تا ۲ هزار ۱۰۰ نفر پرسنل که ۹۵ درصدشان بومی هستند بی‌کار نشوند. کسی که نگران آب اهره در زمستان است آیا دفعه‌ی دیگر کارگران این معدن را دارد یا ندارد؟ مگر ما آب اهره را بردیم یزد یا اصفهان؟ این آب مال چهارگنبد است و کشاورز در زمستان از این آب استفاده‌ی ندارد. ده براین از چیزی که شورای تامین به ما گفته است که آب برداریم دارد همین جوری از دست می‌رود. هیچ کشاورزی هم در این نقطه محصولی نگاشته است.

او با تأکید بر اینکه اصلاً جای نگرانی وجود ندارد، می‌گوید: خواسته اصلی مردم چهارگنبد این است که چرا این قرارداد داده شده و چرا این‌ها جلوی آب رودخانه را گرفته‌اند و دارند آب برداشت می‌کنند و نگرانی دوم و اصلی‌شان این است که با توجه به اینکه لوله‌گذاری کردند، احتمال انتقال دائمی آب وجود دارد؛ چون چند کیلومتر پیش گیاهی‌اش را خراب کرده‌اند و این لوله‌ها را کار گذاشته‌اند، به هر حال لوله‌گذاری هرزینه است و این خودش جای سوال است که اگر لوله‌گذاری ۶۰ روزه است چرا این همه هزینه کردند و لوله‌گذاری کردند.

او معتقد است: نباید اجازه همین این مسئله عمیق‌تر شود یکی از روستاهای نزدیک تخت گنبد که الان دارند از آن آب برمی‌دارند بلوچهر نام دارد که مال یکی از وظایف‌های سیرجان است این‌ها چندوقت پیش با معدنی‌ها دیگر شدند و با توجه به روحیه‌ی مطالبه‌گری که مردم منطقه دارند و زیر بار زور نمی‌روند سبایسته است که مسئولان به این موضوع سریع‌تر رسیدگی کنند.

انتقال آب از طریق تانکر اصلاً مقذور نبود

فرماندار سیرجان هم می‌گوید: مجوز برداشت آب را دوستان اداره آبیاری می‌دهند و باید از آقای اسدی امور منابع آب سوال کنید. او در جواب این سوال که مجوز توسط شورای تامین صادر شده است، گفت: ما مجوز ندادیم و فقط از شرکت آب منطقه‌ای درخواست کردیم که این مشکل را حل کند. آن‌ها خودشان مجوز صادر کردند و قرارداد بستند و دارند پول آب‌شان را می‌گیرند. کاری به ما ندارد. ما فقط گفتیم شرکت آب منطقه‌ای این مشکل را دو ماه حل کند. اینکه چه جوری حل کند و چقدر پول بگیرند را گفتیم خودشان انجام دهند و مجوزها هم خودشان صادر کرده‌اند. شورای تامین فقط پیشنهاد می‌دهد و می‌گوید این کار انجام شود و راهکار و سازوکارش دست آن‌هاست.

سوراب بهال‌الدینی در جواب این سوال که بر اساس این مجوز آیا بعد از اتمام این ۶۰ روز این مجوز بار دیگر تمدید می‌شود، گفت: بستگی به وضعیت بارندگی دارد اگر بارندگی خوب باشد و سد سلطان حسینی معدن پر شود و بتواند از آن آب برداشت کند این مجوز متوقف می‌شود و اگر مسئولان شهر، شورای تامین تشخیص دادند که این مجوز تمدید شود، این احتمال وجود دارد که تمدید شود ولی من بعید می‌دانم که دیگر ما بتوانیم این مجوز را تمدید کنیم؛ چون دیگر بیشتر از دو ماه اجازه‌ی تمدید نداریم. وی افزود: آن‌ها تا ۲۸ دی اجازه‌ی برداشت آب را دارند ترجیحاً ما گفتیم با تانکر ولی لوله‌گذاری را هم منع نکردیم. الان هم دوستان با تانکر دارند آب برداشت می‌کنند و هنوز با لوله‌گذاری برداشت ندارند. چون آن لوله‌ها مربوط به چیز دیگری است و ربطی به این آب هم ندارد. ما خودمان هم گفتیم اجازه‌ی بردن آب با لوله را فعلاً ندادیم تا زمانی که آب منطقه‌ای اجازه‌ی انتقال آب با لوله را به شما بدهد تا ندهد نمی‌توانند آب ببرند. من فکر می‌کنم معدن تا ۲۸ دی‌ماه اجازه برداشت آب را دارد و تمدید مجوز هم بعید می‌دانم انجام شود.

او در جواب سوال دیگری که اگر اجازه انتقال آب از طریق لوله را ندادند باید پس چرامنود این همه هزینه کرده لوله‌گذاری کرده است، گفت: هزینه‌کنند آن‌ها کار خودشان را کردند ما که نگفتیم با لوله آب ببرند ما گفتیم ترجیحاً با تانکر آب ببرند و اجازه‌ی بردن آب با لوله را ندادند.

بهال‌الدینی در جواب سوال دیگری مبنی بر اینکه به نظرمی آید آقای... [..] از کارکنان فرمانداری در معدن تخت‌گنبد ذینفع باشد و در حال پیگیری و پیدا کردن نیرو برای تخت‌گنبد است، گفت: این اصلاً صحت ندارد. تخت‌گنبد حدود ۷۰ تا رانندگی تراک می‌خواست که ما یک تعدادی معرفی کردیم و به اندازه‌ی کافی نبودند و مجبور شدند از شهرهای دیگر نیرو بیاورند و

ایشان هیچ نقشی در تخت‌گنبد ندارد و فقط به عنوان کارشناس فرمانداری همراه دوستان آب منطقه‌ای برای بازدید رفته بود.

انتقال آب باید متوقف شود
محسن اسدی رییس اداره امور منابع آب به پاسارگاد می‌گوید: این مجوز همان‌طور که شما خودتان دارید می‌گویید توسط شورای تامین صادر شده است. مجوزهایی که شورای تامین می‌دهد محرمانه هستند و ما مجوزی صادر نکردیم. به نظر بهتر است از همان کسانی که این مجوز را صادر کرده‌اند، سؤال کنید. او بازم هم تأکید می‌کند که آب منطقه‌ای این مجوز را صادر نکرده است؛ توجه به شرایطی که آن معدن دارد و احتمال بی‌کاری پرسنل‌اش هست، این مجوز صادر شده و در مورد جزئیات بیشتر اگر محرمانه نبود توضیح می‌دادم. او در جواب این سؤال که یکی از نگرانی‌های مردم این است که این مجوز بعد از دو ماه مجدداً تمدید شود، گفت: من هم به همین خاطر در مکاتباتی که با آقای فرماندار داشتم، گفتیم لوله‌گذاری انجام نشود. چون بعد از اتمام این دوره جمع‌آوری لوله‌ها دشوار می‌شود و پیشنهاد این بود که لوله‌گذاری اصلاً انجام نشود. شورای تامین تصمیم می‌گیرد که آب با تانکر برود یا با لوله و ما نمی‌توانستیم جلوی لوله‌گذاری را بگیریم.

او در پاسخ به این سوال که وقتی این همه هزینه برای لوله‌گذاری انجام می‌شود برای ۶۰ روز مقرون به صرفه نیست و این شائبه را ایجاد می‌کند که احتمال تمدید مجوز وجود دارد، گفت: من هم با شما موافقم. منابع آب تخت‌گنبد فقط از طریق سد سلطان حسینی تامین می‌شود و هیچ منبع آبی دیگری ندارند و با توجه به خشکسالی‌های چندسال گذشته، حداقل در یک سال خنیم گذشته با مشکل کمبود آب مواجه شده‌اند. مجوز شورای تامین بصورت موقت بهشان داده شده تا از این بحران خشکسالی گذر کنند. این مجوز به خاطر عبور از بحران صادر شده است. مقدار آبی هم که تا الان بردند خیلی چشمگیر نبود. است. ما مصر هستیم که این اتفاق بیفتد و بعد از ۶۰ روز این مجوز تمدید نشود و آب تانکری و آب لوله‌گذاری قطع شود و امیدوارم که این اتفاق بیفتد.

رییس اداره امور منابع آب در جواب چنانچه این اتفاق نیفتد و مجوز تمدید شود اداره آبیاری این توان را دارد که مخالفت کند و جلوی کارشان را بگیرد. گفت: ما تابع قانون هستیم. اگر مصوبه‌ی شورای تامین همین باشد. دقیقاً بعد از ۶۰ روز اگر آقایان خودشان هم اقدام نکنند ما اقدام می‌کنیم و پمپ‌ها و وسایل را جمع می‌کنیم. چون مصوبه‌ی شورای تامین برای ما لازم‌الاجراست اما اگر این مصوبه تمدید شود ما نمی‌توانیم بکنیم.

جناب آقای دکتر علی اکبر کریمی پور

شهردار محترم سیرجان

با نهایت تاسف درگذشت مادر بزرگ گرامیتان را خدمت شما و خانواده محترمان تسلیت عرض نموده، از خداوند برای آن مرحومه غفران الهی و برای شما و سایر بازماندگان سلامتی و طول عمر خواهانم.

سعید کریمی پور

جناب آقای

دکتر علی اکبر کریمی پور

شهردار محترم سیرجان

مصیبت وارده را خدمت شما و خانواده محترمان تسلیت عرض نموده، از خداوند یکتا برای آن مرحومه علو درجات الهی و برای شما و سایر بازماندگان شکیبایی و طول عمر باعزت خواستاریم.

شورای هماهنگی نیروهای حزب الله قرارگاه جهاد فرهنگی خامنه‌ای انصار حزب الله

خریدار

ضایعات آهن و دست دوم و غیره

شما را با بهترین قیمت خریداریم

۰۹۱۳۲۴۷۶۱۴۴

۰۹۱۳۳۴۷۰۵۲۰

ضایعات و آهن

دست دوم و غیره

شما را با بهترین قیمت خریداریم

۰۹۱۳۲۷۹۷۲۹۵

املاک هرم

مغازه تجاری ۸۰ متر	خیابان امام
منزل مسکونی- کوی فرهنگیان- خیابان اتحاد- ۱۲ قصب دو طبقه	
منزل مسکونی کلنگی- لب خیابان شهید صفاری- ۲۰ قصب	
منزل مسکونی- لب خیابان طالقانی شمالی- ۱۴ قصب	
منزل مسکونی- خیابان مولوی- نوساز- دوپلکس و شیک- دارای استخر- ۱۲ قصب	
منزل مسکونی- لب بلوار صفا- ۱۲ قصب	
منزل مسکونی- خیابان استاد نجات‌الهی- دوپلکس و شیک- ۱۲ قصب	
منزل نیمه‌ساز- خیابان شهید نجات‌الهی- ۹ قصب	
منزل مسکونی- نوساز- دوپلکس- خیابان بروجردی- ۱۲ قصب	
ملک تجاری مسکونی- لب بلوار ولیعصر	
۴ دهنه مغازه لب بلوار ولیعصر	
مغازه- بازار نو- پاساژ حافظ- سند تک‌برگ- ۱۱ متر	
زمین فاز ۵ نجف‌شهر ۱۰ قصب تجاری مسکونی لب خیابان	
منزل مسکونی- فاز یک گل‌گهر- ۱۰ قصب	
مغازه ۵۰ متر بلوار دکتر صادقی حد فاصل چهارراه موحدی و اشکذری	

آپارتمان- کلید نخورده- خیابان خواجو- ۹۸ متر	
آپارتمان- بلوار شهید زندی‌نیا- ۱۰۰ متر	
امتیاز فاز دو چمران- یک دوم	
امتیاز فاز دو چمران- قطعه کامل	
زمین بلوار چمران- کوی مرجان- ۸ قصب	
منزل کلنگی- کوی پیکان- ۱۲ قصب	
زمین- کوی پیکان- ۱۲ قصب	
زمین- خیابان خواجو- کوچه ساختمان برلیان- دونیسه- ۱۰ قصب	
زمین پز شکان یک (واگذاری نیروی انتظامی)- ۸ قصب	
زمین- بلوار سیدجمال- نرسیده به فلکه کشتی- دوکله- ۱۲ قصب	
خانه کلنگی- بلوار سیدجمال- کوچه پشت قصابی‌مه‌چی- (شرقی- غربی)- ۱۰ قصب	
زمین- خیابان خواجو- کوچه تالار مهرپروان- ۸ قصب	
زمین- شهرک اندیشه- ۱۰ قصب	
زمین- منطقه ویژه- زمین‌های واگذاری جهاد نصر	
منزل مسکونی- خیابان ولیعصر- کوچه دامادان- سند تک‌برگ- ۱۵ قصب	

آدرس: بلوار چمران - روبروی پمپ بنزین افروز
۰۹۱۲۸۵۷۳۹۳۱ - ۰۹۱۳۱۴۵۳۰۲۷